

BLIS-06

December - Examination 2016

Bachelor of Library and Information**Science Examination****Information Sources****सूचना स्रोत****Paper - BLIS-06****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16****(Very Short Answer Questions)**

Note: Contains 08 very short answer type questions each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each questions is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

खण्ड - 'अ'**(अति लघु उत्तर वाले प्रश्न)**

निर्देश : कुल 8 अति लघु उत्तरवाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। इस प्रकार, इस खण्ड में कुल 16 अंक होंगे। सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस

खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द/एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

- 1) (i) Mention names of two year books.
किन्हीं दो वार्षिकियों के नाम लिखिए।
- (ii) Mention utility of a reference book.
सन्दर्भ ग्रंथ की उपयोगिता बताइये।
- (iii) Who publishes the "University Handbook"?
'यूनिवर्सिटी हेण्ड बुक का प्रकाशक कौन है?
- (iv) Mention two characteristics of dictionaries.
शब्द कोश की दो विशेषताएँ बताइये।
- (v) Mention names of two current sources of Information.
नवीन सूचना स्रोतों के दो नाम बताइये।
- (vi) Give two examples of statistical sources.
सांख्यिकीय स्रोतों के दो उदाहरण दीजिए।
- (vii) What kind of information is included in 'World of Learning'
'वर्ल्ड ऑफ लर्निंग' में किस प्रकार की सूचना शामिल की जाती है?
- (viii) What is an encyclopedia?
विश्वकोश क्या है?

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Each having 8 marks. You have to answer any four questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in 200 words.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 (चार) प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

- 2) Describe criteria for evaluating information sources.
सूचना स्रोतों के मूल्यांकन के मानदण्ड बताइये।
- 3) Discuss objectives and utilities of language dictionaries.
भाषा शब्द कोषों के उद्देश्य एवं उपयोगिता वर्णित कीजिए।
- 4) Describe evaluation criteria for encyclopedia.
विश्व कोषों की मूल्यांकन के बिन्दु (मानदण्ड) बताइये।
- 5) Evaluate India: A Reference Annual
'इण्डिया: ए रेफरेन्स एन्नुअल' का मूल्यांकन कीजिए।
- 6) Highlight importance of geographical sources of information and name some such sources.
भौगोलिक सूचना स्रोतों का मूल्यांकन कीजिए एवं कुछ स्रोतों के नाम लिखिए।
- 7) Define bibliography and discuss about bibliographical sources in brief.
ग्रंथसूची को परिभाषित कीजिए एवं ग्रंथात्मक स्रोतों के बारे में संक्षेप में बताइये।
- 8) Evaluate Keesings Record of World Event.
किर्सिंग्स रिकार्ड ऑफ वर्ल्ड इवेन्ट्स का मूल्यांकन कीजिए।
- 9) Mention utility of trade bibliography with suitable examples.
व्यापारिक ग्रंथ सूची की उदाहरण सहित उपयोगिता बताइये।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Contains Four (4) Essay/Long answer type question, each having 16 marks. You have to answer any two questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : में कुल चार (4) दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 (सोलह) अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

- 10) Discuss objectives of handbooks and describe criteria to evaluate handbooks with suitable examples.
हेण्डबुकस के उद्देश्य बताइये एवं इसके मूल्यांकन बिन्दुओं को उचित उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
- 11) Write an essay on utility, evaluation of national bibliographies.
राष्ट्रीय ग्रंथ सूची की उपयोगिता, मूल्यांकन पर एक लेख लिखिए।
- 12) Define geographical sources and discuss about different types of maps.
भौगोलिक स्रोतों को परिभाषित कीजिए एवं विभिन्न प्रकार के मानचित्रों के बारे में बताइये।
- 13) Write evaluation criteria for dictionaries and evaluate any dictionary.
शब्द कोशों के मूल्यांकन के बिन्दु बताइये एवं किसी एक शब्द कोश का मूल्यांकन कीजिए।